UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Reginonis Abbatis Prumiensis Libri Duo De Ecclesiasticis
Disciplinis & religione Christiana**

Regino <Prumiensis>

Parisiis, 1671

[Text]

urn:nbn:de:hbz:466:1-14622

STEPHANI BALUZII
TUTELENSIS
NOTE
AD REGINONEM.

REGINONEM patria Germanum fuisse scribit Trithemius, ex conjectura, ut opinor. Videbat enim eum monachum & Abbatem fuisse Prumiensis monasterij in diœcesi Trevirensi, quod *cum omnibus villis dominicatis & vassallorum* additum regno Germaniae fuerat ex pactis initis anno DCCC LXX. inter Karolum Calvum Franciae occidentalis Regem & Ludovicum Regem Franciae orientalis, id est, Germaniae, ut patet ex titulo XXXVII. Capitulorum ejusdem Karoli. Per ea tempora Normanni, Galliae Germaniaeque vastatores, regnum Arnulphi, qui Karlomanno Ludovici filio, patri autem suo, successerat, ingressi anno octingentesimo nonagesimo secundo, ad monasterium Prumiense tandem pervenerunt. Ei tunc præerat Farabertus Abbas. Hic ergo aliqua monachorum suorum parte comitatus, cedens temporis, se in fugam contulit. Qui in monasterio deprehensi fuerunt, omnes vel trucidati vel in captivitatem abducti à barbaris sunt. Ij deinde expugnato direptoque vicino quodam castro, cum ingenti præda ad classem regressi, oneratis navibus, cum omnibus

copiis, ut Regino scribit in libro secundo Chronicorum, transmarinas répetunt regiones, id est, Franciam occidentalem. Accepta ea calamitate Farabertus, vixus propterea rædio rerum humanarum, abdicare se magistratu constituit. Tum temporis istud non licet nisi cum auctoritate Principum, quod omnia monasteria in eorum potestate essent, uti diximus ad epistolam xxi. Lupi Ferrariensis. Itaque quoties monasterij cuiuspiam Abbas excederat è vivis, aut ab administratione recedebat, Rex in eius ditione constitutum erat monasterium, novum Abbatem in locum ejus substituebat. Aliud obtinebat si regali auctoritate, id est, diplomate ac privilegio, tributa erat monasterio facultas eligendi Abbatem. Nam eo casu monachi poterant eligere Abbatem; neque dabatur è palatio. Farabertus igitur accessit ad Regem Arnulphum; & cum impetrasset ab eo de relinquendo regimine monasterij Prumiensis, sponte deseruit curam pastoralis. Habebant autem monachi Prumienses, ut ex Reginone discimus, regalem auctoritatem, id est, diploma regium, quo illis concessum erat uti ex se eligere possent Abbatem. Coacto itaque conventu, monachorum suffragia vocésque in Reginonem convenerunt, virum, ut colligitur ex libris ejus de disciplinis ecclesiasticis, dignissimum ea cura, dignissimum ea dignitate. Verum quia nihil tanto ac tam mirifico consensu agitur inter mortales quin aliquos semper habeat repugnantes & obiectantes, post aliquot exinde annos, amulorum suorum artibus, ut ipse tradit, dejectus est, anno nimirum octingentesimo nonagesimo nono. Omnino autem par est existimare factum istud esse auctoritate Principis. Abbates enim tum & diu post deponebantur à Principibus absque synodali iussione, sola ipsorum auctoritate, ut pluribus probari posset. Aggressus erat Regino narrationem istius suæ calamitatis in libro secundo Chronicorum. Quo casu factum sit ut illa non pervenerit usque ad hæc ultima tempora, perierint monachorum Prumiensium arte & industria, ne, quiescente jam extinctaque invidia, tantæ infamiae memoria superesset, an quia Regino destinata non composuit, seu quia ea narratio perit injuria temporum, difficile dictu est. Unum affirmare li-

cet, lacunam in hoc loco esse apud Reginonem. Inqui-
renti autem mihi in causas dejectionis hominis tam
excellentis nihil probabilius occurrit quam amor vete-
ris disciplinæ, fastidiosum illum ac gravem monachis
suis fuisse ob nimiam mentionem veterum regularum,
adeoque eorum odia promeritum esse justissima de cau-
sa. Quid enim iniquius aut indignius, quid insulsius,
quam ut eo tempore quo miseri homines bellis dome-
sticis & externis afflicti erant, eorum quies post tot
mala turbaretur etiam importunissima rerum vana-
rum commemoratione, in nullum rei publicæ aut pri-
vatæ usum? Causati ergo apud Principem, qui tum
adhuc erat Arnulphus, Abbatem Reginonem mona-
sterio suo inutilem ac damnosum esse, ut nimis dedi-
tum studiis literarum, bonum monachum, ut de
Balduino Cantuariensi Archiepiscopo dicebat olim
Giraldus Cambrensis, sed malum Abbatem, qui nec
præesse sciat nec prodesse, illum hinc removeri &
alium in loco ejus postularunt substitui. Ne quis verò
existimet me in hac conjectura oberrare, neque eam
potuisse esse monachorum Prumiensium dementiam
ac furorem ut Abbatem suum ob hoc oderint quia lite-
tarum studiis deditus erat, ostendam me verum dicere
exemplo valde illustri ejusdem seculi, quod editum
est in persona magni viri Rhabani Mauri Abbatis Ful-
densis in codem Germaniæ regno. Expulsum illum at-
que ejectum è monasterio suo fuisse anno DCCCXLII.
docuit nos auctor Chronicus Hildesheimensis, & aliun-
de illum eo anno reliquisse regimen monasterij Ful-
densis probavimus certissimis argumentis in Notis ad
epistolam quadragesimam Servati Lupi Abbatis Fer-
ratiensis. Causas ob quas pulsus est non dicam ego, sed
vetus codex M S. à Nicolao Serario laudatus in libro
quarto rerum Moguntiacarum pag. 643. Rabanus an-
no 842. Fuldenſi pulsus est abbatia, fratribus monachis
causantibus ipsum studiosum, nimis intentum scriptu-
ris, temporalia negligere. Hanc monachorum stulti-
tiam & improbitatem acriter exagitat Trithemius in
libro de scriptoribus ecclesiasticis, illam descendere
faciens ex impulsu diaboli. Hæc sunt ejus verba lo-
quentis de Rhabano: Tandem offensus improbitate mo-
nachorum suorum, qui eum dicebant nimium scripturis

intentum temporalia negligere, agente id in eis diabolo, displicentiam contra eum acceperunt, scandalizati in eo quo maximè debuerant edificari. Dans igitur locum ire, nec cum ingratissimis oīibus diutius manere consentiens, monasterium & ejus habitatores deseruit. Sed ad Reginonem. His itaque nugatoriis accusationibus Reginonem impetentes monachi Prumienses, eum sibi adimi postularunt ab Arnulpho. Postulata corum juverunt turbulentissima reipublicæ tempora. Nam quia Arnulphus assiduis bellis distinebatur, adeoque propter hanc causam magis indigebat bellatoribus quam viris literatis, usi ista opportunissima occasione monachi Prumienses, Gerardo & Matfrido Comitibus, quorum magna auctoritas in aula Arnulphi erat, ipm haud dubiè fecerunt fore uti fratrem corum Richarium eligerent si obtinere à Principe possent dejectionem Reginonis & eligendi potestatem. His enim artibus uti solitos per illa tempora monachos, ut eorum favorem mercarentur qui præcipuum dignitatis aut gratiæ locum obtinebant apud præsules rerum humarum, testatur Ratpertus in capite tertio libri primi de origine & casibus monasterij sancti Galli. Tum illud quoque ex Luitprandi lib. i v. cap. xv. discimus, consueuisse magnates abuti temporum perturbatione, ut abbatias sibi concedi postularent à Principibus. Neque dubium est Gerardum atque Matfridum multa aūos esse in gratiam Richarij. Arnulphus ergo videns hos duos potentissimos homines urgere hoc negotium, ut frater eorum Richarius sedem Reginonis, cùm vacua foret, occupare posset, dedit manus, vinci se palpus est, abbatiāmque Reginoni ademit ut Gerardo atque Matfrido gratificaretur, quorum ope & auxilio indigebat in hac regni perturbatione. Temporum enim rationem atque inclinationem permagni momenti esse in republica rectè observatum est olim. Ita Regino fit ex Abbatे simplex monachus; & Richarius admodum juvenis in loco ejus ponitur anno, uti diximus, octingentesimo nonagesimo nono; cuius horrenda facinora ac mores Abbatē parum dignos vehementer exagitat Fulcuinus in capite xix. de gestis Abbatum Lobiensium. Privati deinde hominis vitam egit Regino, cum libris suis se oblectans, semper ali-

quid scribens. Huic illius otio & quieti debemus præclarum istud opus de ecclesiasticis disciplinis & religione Christiana, quod jussu Rathbodi Archiepiscopi Trevirensis elucubravit circa annum Domini nongentesimum sextum. Eo perfecto opere, Chronica sua adornavit & confecit anno nongentesimo octavo; ut ipse fidem facit in epistola ad Adalberonem Episcopum Metensem, cui opus illud Chronicorum inscript. Fueritne postea superstes per multos annos invenire non potui. Est tamen qui existimat eum pervenisse usque ad annum saltem nongentesimum duodecimum. Illo verò tempore quo adhuc Regino Abbas erat Prumiensis, Hugo Lotharij Regis filius dolo captus ab Arnulpho, primùm oculis privatus est pro more illorum temporum, deinde in monasterium sancti Galli projectus, postremò temporibus Zwentiboldi Regis factus monachus apud Prumiam. Testatur id ipse Regino his verbis: *Novissimè temporibus Zundibolchi Regis in Prumia monasterio manu mea attonsus est. Eram enim tunc temporis in eodem loco dominici ovlis, quamvis non idoneus, tamen custos. Atque hæc de vita hominis dixisse sufficiat.*

INCIPIT LIBELLUS] Hic est verus titulus Pag. 23.
istorum librorum. Sic enim omnino habet codex
Viennensis ab Hildebrando laudatus, tum etiam co-
dex M. S. Parisiensis quo nos usi sumus. Quin & Tri-
themij auctoritas ita confirmat, apud quem ita legi-
tur in libro de scriptoribus ecclesiasticis, cùm de his
Reginonis libris agit: *Scriptit autem præfatum opus,*
quod prænotatur de ecclesiastica disciplina & re-
ligione Christiana, jubente Rathbodo Archiepis-
copo Treverensi. Hildebrandus, cùm titulus de-
esseret in codice academiæ Juliæ, & nihil ad-
huc certi compertum haberet de libro Viennensi,
hunc titulum fecerat his libris: De veteris Germania
disciplina ecclesiastica. Postea, cùm missus ad illum
fuisset titulus ex codice Viennensi, ista posuit in fron-
te libri: Reginonis Prumiensis de disciplina ecclesiastica
veterum præsertim Germanorum libri duo. Nobis reli-
gio fuit discedere à scriptura veterum codicum. Sed
antè quā ultrà progrediamur, puto non injucundum

fore lectoribus eruditis si heic proposuero titulum horum librorum , qualis nimirum hodie est in vetustissimo codice Parisiensi , deinde qualis esse debuit. Sic igitur illic legitur.

INCIPIT LIBELLUS

DISCIPLINIS ET RE

COLLECTUS EX JUSSU

RATHBODI TREVERICÆ

A REGINONE ABBATE

MONASTERII EX DI

CONCILIIS ET DECRETIS

FELICITER IN DEI NOMINE.

A M E N.

Hunc titulum vir eruditissimus Joannes Morinus sic edidit in appendice libri de pœnitentia pag. 39. *Incipit libellus de disciplinis recollectus ex jussu Rathbodi Trevericæ à Reginone Abbe monasterij ex divinis Conciliis & Decretis.* Scilicet destitutus fuit codice in quo extaret integer titulus. Nam in isto habetur tantum media pars tituli , ea nimirum quæ charactere atro scribi debuit. Solebant antiqui librarij , venustratis causa , titulos librorum scribere interdum cum atramento , interdum cum minio , id est , rubro colore . unde rubrica pro titulo. Interdum vero utroque utebantur , scilicet ut prima linea atra esset , secunda rubra , tertia rursum atra , & sic de ceteris , vel è converso. Fortassis autem qui librum scribebat , non idem miniabat secundas lineas , sed illas alij cuiquam artifici miniandas tradebat. unde contingere quandoque poterat ut secundæ lineæ non describerentur per incuriam librariorum aut alias ob causam , ut accidit huic libro Reginonis. Quod ut apertius evadat , heic visum est

ho.
stif.
Sic

NOTÆ AD REGINONEM. 529
sum est exhibere titulum istorum librorum, qualis ni-
mirum esse debuit in codice Parisiensi, additis ex
Viennensi lineis rubris quæ in nostro desunt.

INCIPIT LIBELLUS
DE ECCLESIASTICIS
DISCIPLINIS ET RE
LIGIONE CHRISTIANA
COLLECTUS EX JUSSU
DOMINI METROPOLITANI
RATHBODI TREVERICÆ
URBIS EPISCOPI
A REGINONE ABBATE
QUONDAM PRUMIENSIS
MONASTERII EX DI
VERSIIS SANCTORUM PATRUM
CONCILIIS ET DECRETIS
ROMANORUM PONTIFICUM
FELICITER IN DEI NOMINE.

A M E N.

Illud etiam admonendum videtur, veteres illos li-
brios colore quoque interdum cœruleo aut viridi-
usos esse præminio, ut videre est in vetustissimis codi-
cibus manuscriptis.

RATHBODO] Fuit is Archiepiscopus Trevi-
ensis, ut fert titulus, ordinatus anno DCCCLXXXIII.
vii. Idus Aprilis, ut Regino tradit in libro secundo
suum Chronicorum. Huic enim credendum puto
potius quam Trithemio, qui scribit in Chronico Hir-
saugiensi ordinatum illum fuisse anno octingentesimo
octuagesimo sexto. Erat autem Abbas Mediolacensis.
Anno deinde DCCCCLXXXIX. abbatia sancti Serva-
tij Trajectensis unita est Ecclesiae Trevirensi beneficio
& auctoritate Arnulphi Germaniae Regis; ut patet ex
eius Precepto, quod editum est à Vilhelmo Kyrian-
dro ex Gestis Treverorum, deinde verò ab Auberto
Myræo, quam donationem confirmaverunt sequentes
Reges. De Rathbodo porrò vide quæ scribuntur in an-
nalibus Fuldensibus ad annum nongentesimum.

QUONDAM ABBATE] Legendum Abbate

L1

530 STEPHANI BALUZII
quondam. Error contigit ex transpositione vocabu-
lorum.

INQUISITIO. INCIPIT INQUISITIO] In veteri codice
M S. Parisiensi hæc tantum habentur, omissis videli-
cet lineis quæ minio rubricandæ erant.

VEL EJUS MINISTRI IN SUO
INQUIRERE DEBEANT PER
ATQUE PARROECHIAS.

Nos reliqua supplevimus, partim ope horum du-
rum verborum *Finit Inquisitio*, quæ extant post Inqui-
sitionem in codice Parisiensi, tum etiam ex editione
Helmæstadiensi, quæ sic habet in hoc loco: *Instructio*
de his quæ in visitationibus Episcopum vel ejus ministros
per vicos, pagos, & parochias sua diœceseos inquirere
olim oportuit.

EJUS MINISTRI] id est, Archidiaconi, Ar-
chipresbyteri, quibus sub Episcopo incumbit sollici-
tudo Ecclesiarum. Chartularium S. Dionysij de Capel-
la in diœcesi Bituricensi cap. xxvi. Monachi sapissime
calumniantes, venientes in præsentiam Domini Richar-
di, fecerunt clamorem de Archipresbytero ministro suo.
Vide Reginonem lib. II. cap. I.

IN PRIMIS] Non dubitabat Hildebrandus quin
ista Inquisitio pertineret ad collectionem canonum à
se editam. Sed tamen nunc certum est eam à Regino-
ne positam esse in initio libri primi, uti ostendimus in
præfatione. Præterea ea extat in codice Reginonis eo
ordine quo nos illam edidimus, id est, post titulum
operis. Denique Trithemius de hac ipsa lucubratione
agens, primâque illius verba, ut assolet, referens, hoc
ejus exordium fuisse docet: *In primis inquirendum.*
In præfatiuncula porrò quæ posita est in fronte libri
primi jam monuimus Inquisitionem istam fuisse for-
mulam secundum quam Episcopi & eorum ministri
Presbyteros interrogabant per parœcias, cäque for-
mula usum fuisse etiam Hincmarum Archiepiscopum
Remensem. Quod itaque tunc in aversione & quasi
per transennam dictum est, tantum ut gustus quidam

istius Inquisitionis daretur eruditō lectori , nunc pau-
lo uberiū explicandum est ob dignitatem materiæ,
qua vix ulla est illustrior in hoc genere studiorum.
Primum itaque certum est eam sollicitudinem Episco-
pis antiquitus incubuisse ut plebes suas singulis annis
per se visitarent , si id fieri absque gravi eorum incom-
modo posset ; sin minūs , certè per Presbyteros aut
Diaconos probabilis vitæ , qui redditus basilicarum &
reparations & ministrantium vitam inquirerent , uti
scriptum est apud Reginonem in capite nono libri pri-
mi . qua de re plurib[us] nuper à nobis dictum est ad
Agobardum . Presbyteri igitur qui plebes regebant ,
Episcopo aut ministris ejus rationem semel in anno
reddere tenebantur suæ villicationis , tam de fide ca-
tholica & administratione sacramentorum quam de
bono basilicarum statu . Nulli enim sacerdotum lice-
bat ignorare canones . Rudi deinde seculo , cum Pres-
byteri ut plurimū expertes erant ecclesiasticæ disci-
plinæ , exutaque esset omnis priscorum canonum , ut
vetustate exoletorum , reverentia , necessarium fuit
illis componi brevissimum regularum suarum brevia-
rium , ne quis ignorantia prætextu se tueri posset .
Quam ob rem edita est Admonitio illa quæ nunc cir-
cumfertur sub nomine Leonis I V. in qua continentur
vivendi & docendi ecclesiasticæ regulæ . Sed antè
quam de illa plura dicamus , operæ pretium est obser-
vare consueuisse rusticarum Ecclesiarum Presbyte-
ros ad civitatem venire singulis annis in cœna Domi-
ni , duabus de causis . primum pro inquisitione ministe-
rij sui , deinde pro chrismate accipiendo , ut verbis Hinc-
mari utamur ex Capitulis ejus tit. v. cap. v. Simul au-
tem , ex instituto Karlomanni Principis in synodo cui
sanctus Bonifacius interfuit , reddere tenebantur Epis-
copo rationem ministerij sui ; ut patet ex ejus decre-
to , quod extat in libro quinto Capitular. cap. II. De-
crevimus quoque juxta sanctorum canones ut unusquis-
que Presbyter in parochia habitans Episcopo subjectus sit
illi in cuius parochia habitat , & semper in quadragesi-
ma rationem & ordinem ministerij sui , sive de baptismo ,
sive de fide catholica , sive de precibus & ordine Missa-
rum , Episcopo reddat & ostendat . Refert istud decre-
tum & Bonifacius in epistola cv. ad Cudbertum . Capi-

INQUISITIO. tula Herardi Archiepiscopi Turonensis cap. LXXIII.
*Vt discendi gratia ad civitatem, vel ad loca constituta,
 Presbyteri veniant quadragesimali tempore.* Postea vero
 istud mutatum est, vetitumque ne Presbyteri ad civi-
 tam discendi gratia veniant tempore quadragesimali;
 ut patet ex Reginone lib. 1. cap. LXXVI. Unde in li-
 bro VII. Capitular. cap. CVIII. scriptum est simplici-
 ter absque nota temporis: *Vt unusquisque Presbyter per
 singulos annos Episcopo suo rationem ministerij sui red-
 dat, tam de fide catholica, quam de baptismo, atque
 de omni ordine ministerij sui.* Sed quamvis mutatum
 esset tempus quo venire ad civitatem Presbyteri debe-
 bant pro inquisitione ministerij sui & ut simul redderent
 rationem villicationis suæ, tamen manebat con-
 stitutio illa quæ Presbyteros semel in anno statuit ad
 Episcopum in civitatem venire synodo ejus interfutu-
 ros; ut patet etiam ex Concilio Arelatenſi VI. cap. IV.
 In hac ergo synodo, post lectum evangelium, Dia-
 conus publicè legebat Admonitionem de qua mox di-
 cebamus; ut patet ex editione ejusdem Admonitionis
 quæ præfixa est Decreto Burchardi, ubi sic legitur:
*Admonitio in synodo, finito evangelio, à Diacono le-
 genda, Episcopo & ceteris in ordine sedentibus.* Istud ip-
 sum probatur ex vetus codice nostro M S. ubi hæc
 leguntur: *Postea legatur evangelium solito more: Re-
 spiciens Iesu discipulos suos, dixit Simoni Petro: Si pec-
 caverit in te frater tuus. Sequantur septem psalmi cum
 precibus quibus placuerint. Quibus finitis, Episcopo &
 ceteris in ordine sedentibus, à Diacono legatur hæc Am-
 monitio: Fratres Presbyteri &c.* Postea introductum
 est ut illam Episcopus legeret, si vellet. Nam in Or-
 dine Romano, cum ventum est ad hunc locum, pro
 eo quod codex noster habet à Diacono legatur &c. ita
 scriptum est: *ab ipso Episcopo sive à Diacono ex ipsius
 persona legatur hæc admonitio.* Demum, cum nollent
 Diaconum hec agere ministrum Episcopi, mentionem
 ejus ab hoc loco sustulerunt. In Pontificali quippe
 Romano Augustini Patritij de Picolominibus Episco-
 pi Pientini ac in illis quæ postea cusa sunt ita legitur,
 nulla Diaconi mentione: *Demum Pontifex adhuc in
 sede predicta cum mitra sedens, si placet, congregatos
 admonet & exhortatur sub hujusmodi verbis: Fratres*

NOTÆ AD REGINONEM.

533

carissimi &c. Sed redeamus ad antiquitatem. Deinde INQUISITIO:
 Episcopus in synodo uniuscujusque parœciæ , cùm
 visitationis munus obibat , Presbyteros interrogabat
 secundum titulos Admonitione illa comprehensos.
 Synodum vocavi visitationem Episcopi, Concilij Ro-
 tomagensis auctoritate fretus : ubi , prout à Reginone
 laudatur in initio libri secundi , præcipitur Archidia-
 conis & Archipresbyteris qui parœcias visitant cum
 Episcopo , uti cùm is ad aliquam Ecclesiam accessu-
 rus est , ei præcant uno vel duobus diebus , plebemque
 admoneant ut omnes ad ejus synodum die denominata
 imprætermissee occurrant. Sed quid opus , inquies , ut
 plebes adsit in Ecclesia cum Episcopo , quando ille
 visitat parœcias suæ diœceseos ? Primum , quoniam
 Episcopus inquisitus erat de vita & conversatione
 Presbyterorum ac sequentium Clericorum , testimo-
 nium habendum erat Christianæ plebis quæ illic vice
 Christi regebatur. Sed præterea Episcopus in synodo
 illa interrogabat etiam de vita laicorum , si quis vide-
 licet incestum , adulterium , aut homicidium commi-
 sisset , si quis alienas res rapuisset , & plurima hujus-
 modi , ut patet ex Reginone lib. I. cap. vii. & x. &
 lib. II. cap. v. Ea causa erat adunandæ plebis ecclæ-
 sticæ. Atque in sancta illa priscorum Episcoporum
 cura & diligentia positus haud dubiè erat nervus ecclæ-
 sticæ disciplinæ ; qua ruente , necesse est omnia in pe-
 jus ruere & retro collapsa referri. Igitur ut ad rem
 ipsam veniamus , sic constituere possumus , Inquisi-
 tionem illam , ut & Admonitionem , non unius cuiusf-
 piam diœceseos fuisse , sed generalem omnium , adeo
 que usu receptam per omnes Occidentis regiones. Ad-
 monitionem sanè , cui respondent tituli Inquisitionis ,
 per omnes ubique orbis nostri provincias usurpatam
 fuisse hinc colligi potest quod in fronte Burchardi , uti
 jam adnotavimus , & in veteri codice nostro M S. des-
 cripta est tanquam formula eorum quæ ab unoquoque
 Episcopo adnuntianda erant Presbyteris in synodo ci-
 vitatensi residentibus. quam sententiam confirmat &
 hodiernus Ecclesiæ usus , secundum quem ea Admo-
 nitio , quamvis multum diversa & mutata ab illa ve-
 teri , ab Episcopo mitrato legitur residente in sua sy-
 nodo diœcesana. Præterea cùm illa antiquitus in va-

L1 iij

INQUISITIO. riis regionibus ac dioecesis usitata fuerit , par est existimare factum id ab Episcopis ex formula. Nam usu cognitam fuisse in Hispania Tarragonensi ex eo colligi abundè potest quòd descripta reperitur in vestissimo codice M S. monasterij Rivipullenensis in dioecesi Ausonensi. Pro Italia fidem faciet Ratherius Episcopus Veronensis , qui illam totam integrarim seruit in suo sermone synodali , qui editus est in tomo secundo Spicilegij Dacheriani. In Germaniam denique penetrasse docet editio illa Burchardi quam suprà memoravimus , tum etiam vetus codex M S. monasterij Neresheimensis in dioecesi Augustana , ubi illa habetur sub titulo sermonis synodalnis. Hunc sermonem Marcus Velsorus edendum dedit primùm Jacobo Gretsero in calce Apologiae Baronianæ pag. 457. deinde verò Severino Binio in secunda Conciliorum editione. Frustra porrò est idem Velsorus ; qui propterea quòd codex ille Neresheimensis scriptus est anno M I X. existimat sanctum Udalricum Episcopum Augustanum istius sermonis auctorem esse. Frustra inquam , cùm ex his quæ dicta hactenus sunt facilè colligi possit Admonitionem illam multò antiquiorem esse sancto Udalrico. Existimant vulgo conditam illam fuisse à Leone I V. Pontifice Romano , cui illam tribuunt nonnulli vetusti codices. Sed ego puto illam Leone antiquiorem esse & eodem prorsù tempore emersisse quo Inquisitio prodiit. In ea verò sententia omnino sum , ut quoniam nonnulla in Inquisitione continentur adversus paganos & mores ac superstitiones à paganis descendentes , putem illam fuisse conditam ævo sancti Bonifacij Archiepiscopi Moguntini , aut certè non ita multò post , subinde verò auctam & emendatam pro variis Ecclesiarum ac provinciarum consuetudinibus & moribus populorum. Multum interim debemus Reginoni , qui nobis illustre hoc antiquitatis monumentum conservavit integrum , adeoque locum dedit huic nostræ observationi. Optandum autem esset ut quemadmodum Admonitio retinetur magna ex parte , ita Inquisitio revocaretur in usum à sanctissimis seculi nostri Episcopis , ut una disciplinæ forma esset in omnibus , & ut miserrimi rusticarum Ecclesiarum Presbyteri , qui maximam partem

NOTÆ AD REGINONEM.

535

INQUISITIO:

corum quæ Admonitione & Inquisitione continentur prorsus ignorant, ad cognitionem traherentur & studium earum rerum quas ipsos scire necessarium omnino est ut iram vitare possint summi pastoris pastorum Domini nostri Jesu Christi. Quotus enim quisque est hodie, præsertim in provinciis ab humanitate soli Parisini dissipatis, cui haec nota sint? Sed Episcoporum ista cura est, non Clericorum. Itaque ipsi viderint. Ego me culpa libero.

MISSAL. PLENAR.] Ita codex Parisiensis & editio Helmæstadiensis. & consentiunt etiam omnes editiones Admonitionis. Valterius tamen Aurelianensis cap. vii. habet, *Misssalem, Psalterium*. Hanc lectio- nem adjuvat caput lxxxi. libri primi Capitularium: *Evangelium & Psalterium & Misale*. Vide etiam Bedam in capite secundo libri de remedii peccatorum.

RETIATI] Editio Helmæstadiensis & Capitula c. ii. Hincmari habent *recitati*, nullo, ut arbitror, sensu. Nam isthic non agitur de recitatione divini officij, sed an libri ad rem divinam faciendam necessarij sint bene religati & compacti. Quemadmodum enim summa cura providebant ut libri illi bene correcti essent & emendatissimi, ut patet ex variis locis Capitularium & ex institutionibus Episcoporum illius xvi, ita profecto debebant providere ne per incuriam dissipari possent, si religati ac compacti probè non fuissent. Ea de causa Episcopus inquirebat per parœcias an bene retiati es- sent. Retiatos autem dixerunt, ut opinor, similitudine ducta à retibus factis ex nervis, partem pro toto accipientes. Nam libri in dorso religantur ad nervos.

CERARIOS] Lib. v. Capitular. cap. cxxxviii. & c. xii. lib. iii. Leg. Longobard. tit. v cap. i. De cerariis & tabulariis & chartulariis sicut à longo tempore fuit ob- servetur. Cerarios Lindenbrogius interpretatur eos qui cera obsignant literas, quem sequitur Spelman- nus. Heic tamen apud Reginonem longè aliud signifi- cat hoc vocabulum. Moris haud dubie tum erat, quod & hodie quoque apud Lemovices observatur, ut in unaquaque Ecclesia esset certus cereorum numerus, sed cereorum qui hominis statram æquarent, ita porro crassi essent ut eos homo ambabus manibus amplecti aut comprehendere vix posset, moles cereorum, ut

L 1 iiiij

INQUISITIO. vocat Vigilantius apud Hieronymum. Cereos, ut dixi, istiusmodi pro cuiusque facultatibus plures aut pauciores habent Ecclesiæ Lemovicum, qui in multos annos durant, & *Cires* vocantur. quod vocabulum nihil præterea significat quam istud cereorum genus. I ergo intra Ecclesiam servabantur in certo loco, in conspectu tamen fidelium semper positi; accendebantur autem in præcipuis festivitatibus, tum etiam circumferebantur in processionibus. Nam ista sic hodie sunt ex veteri haud dubie instituto. Et quia cerei illi diu durabant, numerabantur in supellectili Ecclesia. Eam itaque ob causam inquirebant olim quot cerarios haberet unaquæque Ecclesia.

c. 15. **BONVARIA**] Editio Helmæstad. bona arva. Hincmari Capitula tit. 11. cap. 11. *Si habeat mansum habentem bunnaria duodecim.* Idem Hincmarus in opusculo LV. capitulor. cap. 1. de Attolæ curte: *Non habet nisi de terra arabili bunnaria duo semis, & de alia terra &c. bunnaria quatuor semis. quæ in summa sunt de terra arabili bunnaria septem.* Lotharius Imperator lib. 111. Leg. Longobard. tit. 1. cap. x LVI. jubet ut secundum constitutionem Ludovici patris sui unicuique Ecclesiæ unus mansus cum xij. bunvariis de terra arabili detur. Præceptum Karoli Calvi pro monasterio sancti Bertini in Sithiu: *mansum indominicatum cum bunvariis decem.* Charta Macharij & Gondradæ pro Ecclesia Cameracensi apud Baldericum lib. 1. cap. L 11. *Mansum dominicatum cum castitiis, ad quem respiciunt de terra arabili bunvaria quatuor.* Glossarium Papiæ: *Bunvarium, mensura quadam terra, sicut jugera.* Igitur per mansum habentem bunvaria duodecim intelligi debet mansus in quo tantum terræ arabilis sit quantum opus est ad seminandum duodecim modios. Juvat hanc interpretationem vetus charta Jonæ Episcopi Augustodunensis edita in tomo viii. Spicilegij Dacheriani pag. 147. ubi, pro eo quod heic habetur *bonvaria duodecim,* legitur: *Dono etiam in loco qui appellatur Biat terram arabilem ad modios duodecim.*

c. 18. **LAICO AUT FEMINA**] Admonitio synodalis antiqua: *Et nullus presumat tradere communionem laico aut femina ad deferendum infirmo.* Vir clarissi-

mus Henricus Valesius, cùm non animadverteret Admonitionem istam multò antiquiorem esse ævo Ratnerij Episcopi Veronensis & Udalrici Episcopi Augustani, ex eo loco collegit usum illum tradendi communionem laicis ac feminis ad deferendum infirmis perseverasse in Ecclesia usque ad decimum seculum. quam conjecturam amplexus postea est vir eruditus qui nuper in lucem emisit historiam eucharistiae. Falsa argumentatio. Nam si isto argumentandi genere uti liceret, pari ratione necessariò colligeremus rem quam omnes scimus esse falsissimam, nimirum eundem usum mitendi eucharistiam infirmis per laicos ac feminas etiamnum perseverare in Ecclesia, cùm in Admonitione synodali quæ per universas Occidentis Ecclesias singulis annis legitur ab Episcopis in suis synodis dicēcelanis ita scriptum habeatur in Pontificali Romano: Nullus præsumat tradere communionem laico aut femina ad deferendum infirmo. Vide infrà lib. I. cap. cxx. & cxcix.

I N V A D I U M D A R E] pignori tradere, donner c. 36.
en gage. pro quo & ætas Hincmari & sequentia secula dixerunt etiam vadimonium, ut infrà adnotabitur. inde invadiare, engager.

I N A M O R E S A N C T O R .] Infrà lib. I. cap. c. 39, ccxiii. nec precari in amore sanctorum vel ipsius anima bibere. Vide Cæſarium Arelatensem homilia sexta inter eas quæ à nobis editæ nuper sunt.

T U R P I A J O C A] Infrà cap ccxiii. libri primi: vel turpia joca. Sic tum dicebant pro turpes jocos. Falluntur ergo qui ista tentant emendare ad leges grammaticæ. Concilium Remense sub Karolo magno cap. xvii. & Additio iii. Capitular. cap. xviii. Ut Episcopi & Abbates ante se joca turpia facere non permittant. Capitula Herardi Archiepiscopi Turonensis cap. cviii. Ut Presbyteri & Clerici antese joca turpia fieri non permittant. Sic lusa diabolica ibidem cap. cxiv.

S I N I H I L P A T R I M O N I I] Vide quæ de hac c. 40. redicta à nobis sunt ad librum tertium Salviani aduersus avaritiam pag. 425. postremæ editionis.

S I M I S S A M C A N T A T] Infrà lib. I. cap. c. 42. cxcix. Dicitum est nobis &c. Istud prohibebatur

INQUISITIO. haud dubiè ne sacrificium videri posset imperfectum si Presbyteri non communicarent de corpore Domini. Quod crimen adeo magnum putabant antiquitus ut inter ceteras gravissimas accusationes adversus Joannem XII. propositas in Concilio Romæ habito anno D C C C L X I I I. testetur continuator Luitprandi lib. VI. cap. vii. objectum illi fuisse quod Missam aliquando celebrasset & non communicasset. Petrus, inquit, *Cardinalis Presbyter se vidisse illum Missam celebrasse & non communicasse testatus est.*

c. 51. **S I I N D I F F E R . B A P T I Z E T]** id est, utrum absque necessitate baptizet alio tempore quam in Paschate & Pentecoste.

c. 57. **E X C O R D E S U O]** Illud vult Inquisitio, ut cum Presbyter exceperit confessionem poenitentis, ei poenitentiam injungat juxta modum culpæ, non ex corde suo, id est, non ex animi sui motu, non ex impetu quodam mentis & voluntate, sed prout in Poenitentiali scriptum est, in quo omnia peccatorum remedia, omnes poenæ continentur. Eam ob causam edicitur infra in capite xcvi. istius Inquisitionis ut quilibet Presbyter habeat Poenitentiale, ut secundum quod ibi scriptum est interroget confitentem, aut confessio modum poenitentia imponat. Et Karolus magnus in fine Capitularis ad Salz admonet ut unusquisque Presbyter de canonibus doctus sit, & suum Poenitentiale bene sciat. Quantum autem absumus à modestia illorum temporum!

c. 66. **C U M I L L A A L B A]** Admonitio synodalis antiqua: Nullus in alba qua in suos usus utitur presumat cantare Missam. Capitulare Riculfi Episcopi Sueffensis cap. vii. Hoc autem omnimodis prohibemus, ut nemo illa alba utatur in sacris mysteriis qua in quotidiano vel exteriori usu induitur. Hinc ergo colligitur Presbyteros alba semper indutos fuisse antiquitus, eaque nota distinctos fuisse à Clericis inferiorum ordinum, quibus albæ usus erat interdictus extra tempus oblationis vel lectionis. Concilium Carthaginense iv. cap. iv. Ut Diaconus tempore oblationis tantum vel lectionis alba utatur.

c. 69. **S I D I E M D O M I N I C]** Vide Notas ad Agobardum pag. 20. & ad Concilia Galliæ Narbonensis pag. 45.

INGENIUS] id est, liberæ conditionis. Gregorius Turonensis lib. x. cap. xxix. de Aredio Abbe : *Le-movicina urbis incola fuit, non medioribus regionis sua oris parentibus, sed valde ingenuus.* id est, nobilis. Inde servus vel colonus qui beneficio domini libertatem consecutus erat, ingenuus dicebatur & ingenuitate donatus. Hinc carta ingenuitatis in libris Capitulatum, in lege Longobardorum, & alibi.

SERVILI CONDITIONE] id est, si servus sit originalis, natus è servis. Vt uerat enim sanctus Leo ad Episcopos per Campaniam, Picenum, & Thusciam constitutos scribens, ne quis eorum qui originali aut alicui conditioni obligati sunt, ad ordinem facrum admitteretur, nisi forte eorum petitio aut voluntas acceſſerit qui aliquid sibi in eos vindicant potestatis. qui locus relatus est in libro septimo Capitular. cap. xxxiv. Inde *servus à nativitate* in epistola cvii. inter Bonifacianas. In epistola denique cletri Ravennatis ad Karolum juniorem, quæ à Cordesio edita est, aiunt hanc confuetudinem esse in Ecclesia Ravennatenſi, ut qui ad sacerdotij dignitatem ordinandus est, is interrogetur *si servili aut originaria conditioni* obnoxius sit. Ebonem Remensem Archiepiscopum fuſſe *ex originalium servorum stirpe* scribit Theganus in capite xliv. de gestis Ludovici Pij. Omnino autem puto servorum nomine, præter propriam vocabuli significationem, intelligi colonos, id est, eos qui dominis locorum & villarum ab origine sua debebant operas pro colendis agris. Cùm enim dominis opus esset plurima colonorum hujusmodi multitudine, nolebant eos fieri Clericos, ne quid utilitatibus suis decideret. Sed postea quād ista mutata sunt, tum coloni quoque facti sunt Clerici absque voluntate dominorum. Reperio tamen in veteri regesto archivi regij Paris. transactionem, ut vocant, initam anno M CCLXXI. inter dominam & colonos de Vendopera, vulgo Vandevre, in qua inter cetera continentur non posse filios habitatorum illius loci offerri ad clericatum præter consensum dominorum, alias illos hereditate paterna privandos esse qui contrà promoverentur ad ordines ecclesiasticos. Hæc sunt verba veteris instrumenti : *Et il ne pourront faire leurs*

enfans Clers se n'est par la volenté de ladicté Dame & du devant dit Seigneur & de leurs hoirs. Et cils qui le feront, seront en la merci de la devant dicté Dame & au Seigneur. Et ottroient que li Clers qui seroit fait encontre la volenté au Seigneur ne preigne riens és biens du pere ne de la mere, ainçois seroient au Seigneur. Denique etiam Philippi I V. aeo hoc jus valuisse inter Francos patet ex literis istius Principis quas edemus in appendice actorum veterum. Vide porrò formulas veteres incerti auctoris cap. viii. & cap. Eò lubentius. de serv. non ordin. ex libro x. Regestor. Innocentij III. epist. LXXXIII.

c. 83. **BENE LEGERE**] Ea igitur erat seculi illius infelicitas ut necesse esset Presbyteros ab Episcopis interrogari utrum bene legere nossent. Quod non solum in Presbyteris inferioribus contingebat, sed etiam in illis interdum qui ad summum sacerdotium eligebantur. Testis Karolus Calvus in epistola ad Nicolaum Papam, loquens de Gislemaro, qui ad pontificatus honorem electus erat in Ecclesia Remensi. Qui dum ante Episcopos discutiendus ad sedisset, oblatus est et extus evangelicus. Cum autem ipsum aliquatenus legere, nihil tamen intelligere omnes pariter cognovissent, reprobatus ac velut insipiens ab omnibus est dejectus. Istud ipsum deplorant Episcopi in Concilio Valentino congregati anno DCCCCLV. his verbis: *Et quia indiscussi & inexaminati, scientiaque literarum penè ignari, minusque apostolica præceptioni appropinquantes, peccatis nostris agentibus, per civitates Episcopi ordinantur.* Quod adversum se scriptum esse docet Hincmarus in capite xxxvi. posterioris operis adversus Gothescalcum. Quid autem faciunt hodie qui librorum divinorum editiones procurant quam ut Presbyterorum nostri seculi inscitiam prodant, cum in Missalibus & Breviariorum notant accentus? Annon ita sit quia putant libros illos in manus talium Presbyterorum incidere posse qui bene legere nesciant, adeoque juvandos esse notatione accentuum?

c. 84. **EX CORDE**] *par cœur, memoriter.* Regula sancti Benedicti cap. ix. Post hos lectio Apostoli sequatur, ex corde recitanda. Capitulare Ahytonis Episcopi Bafileenensis cap. iv. *Vt fides sancti Athanasij à sacerdotibus*

discatur, & ex corde die dominico ad horam primam INQUISITIO.
recitetur. quem locum facile explicat sequens caput
istius Inquisitionis. Vide infrà lib. I. cap. c c l x x i i .

AGENDIS DEFUNCTOR.] id est, in precibus c. 89.
publicis quæ fiunt pro mortuis. Beda lib. II. hist. ec-
cles. cap. III. *Agenda illorum solemniter celebrantur.*
Capitula Herardi Archiepiscopi Turonensis cap. cxvi.
De orationibus & eleemosynis & Missarum celebrationi-
bus pro fidelibus defunctis agendis. Agenda igitur dicta
ab agendo Missam. Lib. VI. Capitular. cap. c i . Qui in
domo sua oratorium habuerit, orare ibidem potest. Missas
tamen in eo celebrare non audeat nec agere cuiquam per-
mittat sine permisso vel dedicatione Episcopi loci illius.
Concilium Carthaginense secundum cap. IX. Quisquis
Presbyter inconsulto Episcopo agenda in quolibet loco vo-
luerit celebrare, ipse honori suo contrarius existit. Re-
fertur hic locus in libro sexto Capitular. cap. ccxxxiv.
& Additione IV. cap. I. ubi legitur agenda pro eo
quod editiones Concilij Africani habent agenda. In li-
bro tamen quinto cap. xxxvii. agenda legitur tam
in libris editis quam in manuscriptis. Vide eruditissi-
mum virum Hugonem Menardum in Notis ad Con-
cordiam regularum pag. 355.

COMPOTUM] Capitula Herardi cap. cxxv. c. 92.
Vt Presbyteri compotum discant. Istud summa cura tum
providebant Episcopi, ut nullus Presbyterorum igno-
raret computum. nimirum ut eo pacto invenire facile
possent epactas, concurrentes, literas dominicales,
festa mobilia, & alia hujuscemodi. Extat autem de
hoc argumento dialogus Rhabani nondum editus,
Macario monacho dicatus; cujus meminerunt Rudol-
fus monachus & Trithemius.

SAPIAT] Sciat. Bonifacius epist. cxxxi. ad
Zachariam: consilium & præceptum vestra auctoritatis,
id est, apostolica sedis, habere & sapere debeo. Lib. III.
Capitular. cap. 100. & apud Ivonem parte VI. cap.
300. Sacerdotes qui rite non sapiunt adimplere ministe-
rium suum. Jonas Episcopus Augustodunensis in tomo
octavo Spicilegij Dacheriani pag. 146. pro posse & sa-
pere. Ratherius Veronensis in tomo secundo ejusdem
Spicilegij pag. 305. Quod si vis ad Ecclesiam sancti
Michaelis ire, sapis, dicit Ratherius Episcopus, quod

non libentius te recipit in secunda feria sanctus Michael quām in alia. Inde sapientia pro scientia vel arte infrā lib. 11. cap. 368.

LIB. I.

EX CAPITULIS SYNO.] Duplex ergo Capitulorum regiorum genus erat. Et alia quidem erant regia simpliciter, id est, in Consilio Principis inventa & statuta. Alia verò erant synodalia, regia sanè, sed in synodis facta, & ut plurimum de rebus ecclesiasticis. qualia sunt ista. Hincmarus in epistola xxix. & in libro de divortio Lotharij & Tetbergæ in responsione ad sextam interrogacionem: *Nec præterea cum quia legimus in Capitulis Augustorū fuisse vetum frigidæ aquæ judicium, sed non illis synodalibus quæ de certis accepimus synodis.*

c. 5. PROPTER SUAM QUIETEM] Haud dubiè moles negotiorum major incumbit Episcopo cùm in civitate est quam cùm in rurali parœcia dedit, præfertim si ea multùm remota à civitate sit. Quam ob causam visum est interdum nonnullis, qui liberoris ac quietioris vitæ cupidine ducebantur, deserendam esse cathedram principalem ut ad rusticam quampiam parœciā se conferrent. Istorū temeritatem compescuit synodus quinta Carthaginensis, in qua sic scriptum est: *Placuit ut nemini sit facultas, relicta principali cathedra, ad aliquam Ecclesiam in diocesi constitutam se conferre.* Tanti autem momenti Karolo magno visa est hæc regula ut eam legis vicem in Gallia obtinere voluerit, ita præcipiens lib. 1. Capitular. cap. x l. *Vt non liceat Episcopo principalem cathedram sua parochia negligere & aliquam Ecclesiam in sua diocesi magis frequentare.* quem locum ex Concilio Rotomagensi cap. x v. 1. refert Burchardus lib. 1. cap. lxxxi. Nolebat enim illum laudare ex libris Capitularium. Qui ergo privatum secessum quærebant propter suam quietem, iidem pro sua quiete & voluptatibus (ut acriter conqueritur Hincmarus in epistola x lv. cap. x vi.) Chorépiscopos sub se habebant; ut interim dum ipsi venationi, aucupationi, & ceteris seculi oblectamentis operam dabant, quod agi solitum à plerisque seculi illius Episcopis testatur Agobardus, Chorépiscopi vicem eorum in omni ministerio episcopalí supplerent, & omnino ipsos fasce levarent epis-

NOTÆ AD REGINONEM.

543

copali. Itaque patres Concilij Meldensis, qui in isto LIB. I.
capite inuchuntur adversus Episcopos propter suam
quietem ad remotiora loca secedentes, in capite dein
XLIV. damnantes eos qui ministerium suum commit-
tunt Choropiscopis, malum illud ortum esse aiunt ex
desidia Episcoporum. Et antea Karolus magnus mo-
nuerat lib. v. Capitular. cap. cxix. Choropiscopos
factos esse ab Episcopis indoctis & qui *quietibus ac de-*
lellationibus suis inhærebant. Viderint Episcopi no-
strates an hæc querela in illos competit, id est, utrum
voluptatibus suis magis dediti sint quam curæ gregis
dominici.

P L A C U I T] Ex Concilio Bracarense II. cap. II. c. II.

D U O S S O L I D O S] nimirum pro jure visitatio-
nis, ut hodie loquimur. Eo fortassis jure nixus Gau-
bertus Cadurcorum Episcopus, qui circa annum
D C C C X L V. eam cathedralm tenuit, Ecclesiae sanctæ
Mariæ Carbonacensis tribuens nonnullas res, hanc
conditionem apponit tabulis donationis: *Sed annua-*
tim, festivitate sancti Stephani, qua celebratur VII.
Kal. Ianuarij, partibus nostris successerūmque nostrorum
solidi duo persolvantur.

D E L A T A] Caput istud non extat hodie inter
canones Concilij Triburiensis. Refertur tamen etiam c. 12.
à Burchardo. Sed is accepit ex Reginone. Sancta pro-
festò constitutio & sanctissimis Episcopis dignissima.
Praiverant autem illis Karolus Calvus in Capitulari
Tolosano cap. VI. & Episcopi apud Valentiam in
Viennensi provincia congregati anno D C C L V. Vide
lib. v. de concordia cap. 51. §. 7.

M A N S I O N E S] id est, procurations, ut se-
quens ætas vocavit. Nam alibi mansionum nomine in-
telliguntur ædes & hospitia. Gregorius Turonensis lib.
III. cap. xv. *ingressus mansionem domini sui.* Lib. VI.
Capitular. cap. LXXXII. *Si quis homini aliquò per-*
genti mansionem vetaverit. Et alibi sexcenties. Hinc
mansionaticus pro jure hospitij quod domino debeba-
tur expensis possessoris, id est, procuratio. Vide Sir-
mondum in Notis ad Capitula Karoli Calvi pag. 105.

N I S I A N T E A D O T E M] Lib. I. Antiquita- c. 23.
tum Fuldeſ. pag. 526. *Hæc est dos & terminatio cum*
qua dotatur & sanctificatur Ecclesia Estigenfeld ab Erhe-

naldo Archiepiscopo, quando simul Abbas & Episcopus extitit. Operæ pretium fuerit, ad illustrandum hunc canonem Vvormatiensem, referre literas Jonæ Episcopi Augustodunensis de dote & consecratione basilicæ sancti Sebastiani apud Montem Buznimum. Præclarum profectò antiquitatis monumentum, cui edendo non alibi commodior erit locus. Dabimus itaque post Notas in appendice aëtorum veterum. Interim hec adnotabimus laicos qui fundabant & dotabant Ecclesiæ, sibi retinuisse Ecclesiæ à se dotatas & potestatem tribuendi beneficij, cum Ecclesia viduata esset, tanquam patronis. Quo fiebat ut qui Ecclesiæ obtinere à patronis volebant, eas vel numerata pecunia vel fœdis obsequiis acquirerent. Declamat vehementer adversus perditissimam illam consuetudinem Hincmarus Archiepiscopus Remensis in suis Capitulis tit. i v. cap. v. apertè scribens Presbyteros qui ista faciebant, i.e. suosque nutritos, id est, Clericos in Ecclesiæ suis educatos & altos, in maledictionem mittere, cum dato patronis premio vobis & illis peccatum emitis. Rursum qui fundabant Ecclesiæ, ea mente illas fundabant, ut Presbyteros in possessionibus suis habere possent qui eis divina officia ac mysteria celebrarent, ut necesse illis non esset ire ad Ecclesiæ parœciales intra quarū limites novæ illæ Ecclesiæ ædificabantur, quemadmodum graviter conqueritur Agobardus Lugdunensis Archiepiscopus in capite undecimo libri de privilegio & jure sacerdotij. Ea de causa sibi retinebant, ut dixi, potestatem tribuendi beneficij. Atque ut id facilius obtinerent ab Episcopis, quibus veritum erat ne consecrarent novas Ecclesiæ donec eis constaret illas esse dotatas, aliquam agrorum suorum partem affigabant pro dote Ecclesiæ. Unde facile colligitur verissimam esse clarissimi viri Francisci de Roye Antecessoris Andegavensis conjecturam, qui existimat fundatorem ideo appellatum esse patronum quod quondam fuerit dominus eorum ex quibus fundata est Ecclesia. Sed ex literis Jonæ Episcopi Augustodunensis colligimus non absurdam esse illorum opinionem qui putant fundatores Ecclesiæ appellatos fuisse patronos à patrocinio quod illis præstare debent. Nam conditor Ecclesiæ Montis Buznini hanc conditionem apponit

NOTÆ AD REGINONEM. 345

ponit in chartula dotis : Ea videlicet conditione ut dum Lib. 1.
nos vel unus legalium heredum propinquior superstites ap-
paruerimus , non tam jure dominationis & hereditatis
quam defensionis & protectionis in mundeburdum omni
tempore vita nostra habere valeamus . Certè Innocentius
III. in Concilio Lateranensi cap. x l v. adnotavit jus
patronatus inventum esse ad defensionis subsidium , ut
recte observatum est ab eodem Antecessore .

M A N S U S I N T E G R] id est , qui habeat bun- c. 24.
varia duodecim , ut dictum est in Inquisitione . Unde
conqueritur Hincmarus Remensis Attolæ curtem ha-
bere tantum bunvaria septem de terra arabili . Recte
ergo Hadrianus Valesius vir clarissimus in libro x x v.
rerum Francicarum loquens de possessionibus quas Ka-
rolus Martellus ademit Episcopo Autissiodorensi , cui
centum tantum mansi , ut Robertus scribit , reliqui
sunt , de his inquam agens Valesius interpretatur man-
sos illos fuisse duodenum circiter jugerum singulos .

A L I Q U O D S E R V I T U M] Hæc lex ostendit
agros & possessiones quæ ad Ecclesiam pertinent , im-
munes esse à pensitatione tributorum ac vectigalium ,
mansum nimirum illum de quo paulò antè dictum est ,
& omnes omnino res quæ ad Ecclesiam pertinent . id
quod sequens ætas vocavit fiscum presbyteralem , feu-
dum presbyterale vel sacerdotale , item ministerium
presbyterale . At si Presbyteri , qui Ecclesias illas re-
gunt , aliquos agros habent sibi proprios ; agrorum il-
los conditionibus obnoxios esse . Vide exceptiones Eg-
berti Archiepiscopi Eboracensis cap. x x v.

C U M S U A L E G E] id est . Qui ista fecisse con- c. 27.
viectus fuisse , non solum ablata restitueret , sed insu-
per legis mulcta ei irrogaretur , id est , legis secundum
quam Presbyteri vixerint . Nam tum in regno Fran-
corum , ut diversæ gentes , ita diversæ leges erant .
Franci enim sua lege vivebant , Longobardi sua , Bur-
gundiones item & Saxones sua , ac sua Gotthi , & sic
de aliis ; uti diximus ad legem Agobardi adversus le-
gem Gundobadi . Secundum porrò diversas leges di-
versæ erant mulctæ legibus constitutæ . Nihil autem
vulgatus in his libris Reginonis & in libris Capitula-
rium quam hæc verba , suam legem restituant , cum sua
lege compانant , & alia similia . Legis ergo vocabulo

M m

heic mulcta intelligitur. Charta de Balbiniano in veteri Chartulario Ecclesiae Augustodunensis: Quod si forte incontinentes manus ad aliquid juris prefata Ecclesia extenderent, infra quadraginta dies ex quo positi essent ad rationem, rem ablatam sine lege restituerent. Sed si infra quadraginta dies non fieret restitutio, ultra quadraginta dies capitale rediret cum lege.

c. 36. DE OPERE] Justissima lex. Quid enim æquius quam ut hi suppedient sumptus ad restaurandam Ecclesiam qui bona ejusdem Ecclesiae possident? Sed si hodie lex ista locum haberet, & qui decimas infeudatas tenent, & qui pensiones, ut vocant, super beneficiis ecclesiasticis constitutas habent, ij omnes pro sua quisque portione tenerentur ad reparationem Ecclesiarum. Verum sic gravissima injuria fieret juri quod nunc publicum est.

NONAS ET DECIMAS] id est, quintam partem fructuum ex prædiis quæ laici ab Ecclesiis tenebant in feudum, cuiusmodi illi generis essent; ut rectè explicat vir illustrissimus Petrus de Marca Archiepiscopus Parisiensis in libro primo historię Benearn. cap. xxvii. §. xv. Hinc nonarum & decimarum vestitura in diplomate Karolomanni Regis pro Ecclesia Aurelianensi. Hinc Lambertus Cenomanensis Episcopus ad Hildebrandum Sagensem Episcopum scribit excommunicatum à se fuisse Rainonem quandam, qui nonam & decimam Ecclesiae suæ retinebat.

BANNUM NOSTRUM] id est, bannum dominicum, bannum regium. Bannum hoc loco idem quod lex, mulcta, seu emenda, ut hodie loquimur. Ille amendera. Infrà pag. 214. 324. & 368. bannus Episcopi. Nam alibi bannus interdum significat edictum sive publicam denuntiationem factam per præconem, interdum vero confiscationem, proscriptionem, exilium, ut adnotat Sirmondus ad Capitula Karoli Calvi.

BENEFICIUM] feudum, ecclesiasticum nimis; ut patet ex verbis legis, & docet etiam caput xlii. istius libri, itemque xlvii. Hereditaria autem ut plurimum erant illa beneficia, ut patet ex libris Capitularium. Insignis est in eam rem locus ex dialogo de statu Ecclesiae quem vir clarissimus Joannes Cordesius Canonicus Lemovicensis edidit cum epistolis

NOTÆ AD REGINONEM.

547

Hincmari. Itaque in dialogo illo sic legitur : *In Saxonia autem & Germania partibus quandam umbram iustitia in hac re adhuc reservari opinio est. Inthronizato enim Episcopo, omnes quicunque Ecclesiæ beneficia tenent, ante pedes Episcopi inthronizati ea deponunt, in potestate Episcopi quem honorare antiquo beneficio vel quem expoliare malit relinquentes.* Vide Notas nostras ad Capitulare Compendiensse Karoli Calvi.

Caput istud sumptum est ex libro secundo Capitular. cap. v.

NOVALIA RURA] Hæc constitutio duas partes habet. Primo statuit ut decimæ ex novalibus persolvantur Ecclesiis intra quarum limites novalia rura constituta sunt. Deinde jubet ut si quæpiam persona magnæ nobilitatis aut dignitatis aliquod novale in saltu conlaboraverit, ibidemque Ecclesiæ construxerit, decima illius novalis conlaborati pertineant ad Ecclesiæ noviter ædificatam. Sed vult Princeps ut novalia quorum decimæ subtrahuntur antiquæ Ecclesiæ, ultra milliaria quatuor vel quinque distent ab Ecclesia illa antiqua. Itaque ea quæ in vicino erant, decimas debebant antiquis Ecclesiis. Postea Romani Pontifices, ut paupertatem & inopiam monachorum sublevarent, eos liberarunt à præstatione decimarum ex agris novalibus quos ipsi propriis manibus laborarent. Richardus Archiepiscopus Cantuariensis ad Cistercienses scribens apud Petrum Bleensem epistola lxxxii. Si Dominus Papa indulgentia speciali quandoque privilegiavit vos, dum ordo vester in paupertate gaudebat, dum in usus egenitum sua tenitatis viscera libenter effundebat, potuit tolerari ad tempus, licet in communem redundaret injuriam, quod causa necessitatis fuerat introductum. Nunc autem, quando vestra possessiones multiplicata sunt etiam in immensum, privilegia hæc potius ambitionis quam religionis instrumenta censemur. Joannes Sa- resberiensis lib. v i. de nugis curialium cap. xx i. Primo quidem, dum religio paupertate gaudebat, & in aliorum necessitates aut usus effundebat viscera inopis sua, indulta sunt privilegia possessionibus; qua, necessitate cessante, & frigescente caritate, potius avaritia quam religionis instrumenta creduntur. Cum ergo agri illi magnam haberent invidiam, quia in immensum

M m ij

ubique excreverant, cœptum est deinde quæri quid per novalis vocabulum intelligi debeat. Super ea re consultus Innocentius III. ab Episcopo Cæsaraugustano respondit per novale intelligi debere agrum de novo redactum ad cultum, de quo non extat memoria quod aliquando cultus fuisset. Extat hæc definitio in cap. *Quid per novale. De verbis. signific.* ex libro x. epist. c x. ejusdem Innocentij. Sed rursum hinc orta est gravis controversia ævo Gregorij noni. Nam quæ Innocentij pontificatu novalia fuerant, novalium appellationem videbantur amisisse sub Gregorio. Ex iis itaque præstandas esse à monachis decimas nonnulli continebant intra Gallias. Consuluerunt super ea re Arelatenses Canonici oraculum apostolicæ sedis. Respondit Gregorius terram de qua non extat memoria quod aliquando culta fuisset, redactam per religiosos viros noviter ad culturam, perpetuò debere, quoad immunitatem de non solvendis decimis, novalium jure censi. *Cap. Consultationi. De privileg. & excess. privilegiatorum.* Itaque novale jam non erat, quia tractu temporis transierat in naturam agrorum. Sed novale erat semper ratione decimarum, id est, quoad decimarum præstationem, gaudebat privilegio novalium.

c. 46. *De nutrimentis*] animalium videlicet. Nam de his quoque decima debetur Ecclesiis. Lib. iv. Capitular. cap. x l. *Consideratum est de frugibus terra & animalium nutrimente super cetera non & decima persolvantur.* Lib. v. cap. cxlvii. *Constitutum est ut de frugibus terra & animalium nutrimente & cunctis censibus, exceptis hortilenibus, persolvantur.* Verum sequenti tempore Pontifices Romani monachos liberarunt à præstatione decimarum ex nutrimentis. *Cap. Ex parte. De decimis.* Mirum est autem nullam olim super ea re adversum monachos motam fuisse litem, cum apud Petrum Bleensem & Joannem Saresberensem gravissimas veterum temporum propter hoc querelas legamus. Nam apud Petrum Bleensem epist. lxxxii. Richardus Archiepiscopus Cantuariensis ita perstringit monachos Cistercienses: *Vt quid in alienam injuriam terras & nutrimenta vestra privilegiari facitis ut auferatis quod alienum est? Numquid Abel de nutrimentis suis Dominum non respexit? Numquid justiores*

NOTÆ AD REGINONEM. 549

effis primo omnium justo, ut vos contra Dei justitiam LIB. I.
erigatis? Joannes Saresberiensis lib. VI. de nugis cu-
rialium cap. XXI. Sumus, inquit, tuti apostolico
privilegio, cuius beneficio de nutrimentis animalium &
laboribus nostris decimas retinemus. Nempe Apostolis om-
nia licent, sed omnia ab Apostolicis fieri nequaquam ex-
pedit. Esto quod illi vobis hoc licenter concesserint. Vos an-
recte petieritis, videatis. Numquid de nutrimentis Abel
Dominum non respexit? Et fortasse de animalibus red-
duntur rectius, quia sine cultura nostra proveniunt. Plus
enim laboris est in frugibus serendis & metendis.

SARTA TECTA] id est, tecta. Anastasius in c. 51.
vita Gregorij IV. Fecit vero sarta tecta ejus omnia no-
va, & alibi pluries.

ECCLESIAE BAPTISMales] Infrà cap. c. 52.
271. nisi in vicis & Ecclesiis baptismalibus. Tituli bap-
tismales in Præcepto Ludovici & Lotharii pro Eccle-
sia Remensi apud Flodoardum lib. II. cap. XIX. Ex-
teriorius etiam in eadem parochia in castro Vonzensi Titu-
lum baptismalem & Titulum in eadem parochia sancti
Ioannis similiter baptismalem.

A B HUI. CONVIVIIS] Vide quæ de hoc c. 56.
argumento dicta à nobis sunt ad homiliam sextam Cæ-
sarij Episcopi Arelatensis, inter eas quæ à nobis editæ
sunt.

NIHIL SUPER EO] Jubet hæc constitutio ut c. 60:
super altari, in quo corpus dominicum consecratur,
nihil aliud ponatur nisi capsæ cum sanctorum reliquiis
& libro evangeliorum. Videtur ergo prohibere ne
imagines super altari ponantur in quo corpus domini-
cum consecratur. Eadem fuit, ut ego quidem arbit-
ror, sententia patrum Gallicanorum in Concilio Tu-
ronensi congregatorum anno D. L X V I I . qui ita statue-
runt in canone tertio: Ut corpus Domini in altari, non
in imaginario ordine, sed sub crucis titulo componatur.

SACRAM. LIBER] Infrà cap. LXVIII. Cor-
porale in Sacramentorum libro ponatur. Vide quanta
libri istius reverentia fuerit apud veteres, quanta cura
custoditus fuerit. Denique apud Flodoardum lib. III.
cap. v. Hincmarus Archiepiscopus Remensis, qui tot
rebus præclarè gestis inclaruit, laudatur quia librum
Sacramentorum, sed & Lectionarium, quos scribi fecit,

Mm iij

550 STEPHANI BALUZII

LIB. I. c. 1.
ebore argentoque decoravit. Vide Notas nostras ad Agobardum pag. 90.

c. 61. **S T A T I M E L I C I A N T]** Dura ac severissima disciplina, si temporum nostrorum ratio habeatur. Christianus ad aliam Ecclesiam quam ad suam proficiscitur in die festo, ut illic Missam audiat, & expelli jubetur ab Ecclesia non sua, ut ad suam redire cogatur. Hoc erat seculi illius disciplina. Nunc ista mutata sunt. Neque tam id adeo vetus est quin & anno quoque M C C I I. vetitum esset Christianis deferere Ecclesiis suas ut oblationes suas deferrent ad alias Ecclesiis. Extat enim in Chartulario sancti Bertini in Sithiu vetus charta eo anno confecta, in qua ista leguntur: *Et si quis parrochianorum de Peterse vel de Galays ibi sepe ad Missam venerit, ammonitus a Presbytero suo si hoc non emendaverit, publicè excommunicabitur.*

D I S C O R D A N T E S] Quam omnia tum ex caritate! Si qui Christiani dissidebant, statim reconciliabantur, si id fieri poterat ex consensu partium. Qui verò fratribus suis reconciliari recusabant, illis Ecclesiæ introitu interdicebatur donec ad pacem redirent. Capitula Heraaldi Archiepiscopi Turonensis cap. cxx. *Discordes pellantur ab Ecclesia donec ad pacem redeant.* Et is recipiebatur qui ad satisfactionem caritatis occurrerat. Libro vii. Capitular. cap. c l x x i. *Sancitum est ut personarum discordantium nemo, antequam reconcilientur, ad altare Domini accedere audeat vel gratiam communionis sanctæ percipere; sed geminato tempore per pœnitentiam compensabitur in quo discordia servierant.* Quod si unus eorum, alio contempnente, ad satisfactionem caritatis occurrerit, ex eo tempore ut pacificus in Ecclesiam recipiatur ex quo ad concordiam festinasse convincitur. Vide Concordiam regularum cap. xii. §. xvi. & Reginonem lib. ii. cap. c c c l x v. & sequentibus.